
 

 

 

     CÔNG BÁO/Số 04+05+06/Ngày 28/3/2025                                      1 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH QUẢNG NGÃI 
 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 20/2025/QĐ-UBND  Quảng Ngãi, ngày 11 tháng 3 năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Sửa đổi, bổ sung Quy định chi tiết một số nội dung về bồi thường, hỗ trợ và 

tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất áp dụng trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi 

ban hành kèm theo Quyết định số 32/2024/QĐ-UBND ngày 14/10/2024 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi 

     

  ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NGÃI 

  

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 

2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm 

pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020; Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp 

luật ngày 19 tháng 02 năm 2025; 

 Căn cứ Luật Đất đai ngày 18 tháng 01 năm 2024; Luật sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Luật Đất đai số 31/2024/QH15, Luật Nhà ở số 27/2023/QH15, 

Luật Kinh doanh bất động sản số 29/2023/QH15 và Luật Các tổ chức tín dụng 

số 32/2024/QH15 ngày 29 tháng 6 năm 2024;  

Căn cứ Nghị định số 88/2024/NĐ-CP ngày 15 tháng 7 năm 2024 của 

Chính phủ quy định về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất;  

Căn cứ Nghị định số 102/2024/NĐ-CP ngày 30 tháng 7 năm 2024 của 

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số Điều của Luật Đất đai; 

Thực hiện Thông báo số 1669-TB/TU ngày 06 tháng 3 năm 2025 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy và Công văn số 35/HĐND-KTNS ngày 05 tháng 3 năm 2025 

của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh về việc sửa đổi, bổ sung Quyết định số 

32/2024/QĐ-UBND ngày 14 tháng 10 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Tờ trình số 

136/TTr-SNNMT ngày 10 tháng 3 năm 2025, ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp 

tại Công văn số 437/STP-XDKT&TDTHPL ngày 08 tháng 3 năm 2025 và ý kiến 

thống nhất của các Thành viên Ủy ban nhân dân tỉnh.  

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Bổ sung Điều 3a 

“Điều 3a. Bồi thường bằng đất ở khi Nhà nước thu hồi đất ở  



 

 

 

     CÔNG BÁO/Số 04+05+06/Ngày 28/3/2025                                      2 
 

1. Việc bồi thường bằng đất ở theo quy định tại Điều 98 Luật Đất đai và 

điểm a khoản 2 Điều 11 Nghị định số 88/2024/NĐ-CP cho hộ gia đình, cá nhân 

người gốc Việt Nam định cư ở nước ngoài đang sử dụng đất ở, đang sở hữu nhà 

ở gắn liền với quyền sử dụng đất tại Việt Nam khi Nhà nước thu hồi đất ở đủ 

điều kiện được bồi thường về đất được thực hiện theo nguyên tắc tương đương 

về giá trị quyền sử dụng đất của diện tích đất ở thu hồi với đất ở tại khu tái định 

cư, khu dân cư hoặc các khu xen cư (sau đây gọi chung là khu tái định cư). 

Trường hợp sau khi quy đổi về mặt giá trị và đã được bồi thường như đã nêu 

trên mà số tiền bồi thường về đất ở còn lại không đủ để được bồi thường thêm 

01 lô đất tái định cư tiếp theo, nếu số tiền bồi thường còn lại từ 50% trở lên so 

với giá trị lô đất ở tại khu tái định cư thì cho phép hộ gia đình, cá nhân được nộp 

phần giá trị tiền chênh lệch để được bồi thường thêm 01 lô đất tái định cư tiếp 

theo. Tổng số lô bồi thường không vượt quá 03 lô đất theo quy hoạch phân lô 

chi tiết tại khu tái định cư. Diện tích đất ở thu hồi còn lại được bồi thường bằng 

tiền. 

2. Trường hợp hộ gia đình, cá nhân bị thu hồi hết đất ở hoặc phần diện 

tích đất ở còn lại của thửa đất sau khi thu hồi nhỏ hơn diện tích tối thiểu theo 

quy định hiện hành của Ủy ban nhân dân tỉnh về diện tích tối thiểu tại khoản 2 

Điều 220 của Luật Đất đai mà hộ gia đình, cá nhân còn đất ở, nhà ở khác trên 

địa bàn xã, phường, thị trấn nơi có đất thu hồi, trường hợp địa phương có điều 

kiện về quỹ đất ở tái định cư thì Ủy ban nhân dân cấp huyện xem xét, bồi 

thường 01 lô đất ở với diện tích theo quy hoạch chi tiết phân lô tại khu tái định 

cư nhưng không vượt quá 01 lần hạn mức giao đất ở theo quy định hiện hành 

của Ủy ban nhân dân tỉnh. Diện tích đất ở thu hồi còn lại được bồi thường bằng 

tiền. 

3. Trường hợp hộ gia đình, cá nhân bị thu hồi đất ở trên 02 lần hạn mức 

giao đất ở theo quy định hiện hành của Ủy ban nhân dân tỉnh mà phần diện tích 

đất ở còn lại sau khi thu hồi bằng hoặc lớn hơn diện tích tối thiểu theo quy định 

hiện hành của Ủy ban nhân dân tỉnh về diện tích tối thiểu tại khoản 2 Điều 220 

của Luật Đất đai, nếu địa phương có điều kiện về quỹ đất ở tái định cư thì Ủy 

ban nhân dân cấp huyện xem xét, bồi thường 01 lô đất ở với diện tích theo quy 

hoạch chi tiết phân lô tại khu tái định cư nhưng không quá 01 lần hạn mức giao 

đất ở theo quy định hiện hành của Ủy ban nhân dân tỉnh. Diện tích còn lại bồi 

thường bằng tiền. 

4. Người có đất ở thu hồi được bồi thường bằng đất ở theo quy định tại 

khoản 1, 2, 3 Điều này, nếu có chênh lệch về giá trị tiền sử dụng đất ở bị thu hồi 

và đất ở tái định cư thì phần chênh lệch đó được thực hiện theo quy định tại 

khoản 2 Điều 25 Nghị định số 88/2024/NĐ-CP.” 

Điều 2. Sửa đổi khoản 1 Điều 5 như sau: 

“1. Hộ gia đình, cá nhân đang sử dụng đất nông nghiệp quy định tại khoản 

1 Điều 96 Luật Đất đai khi Nhà nước thu hồi đất nông nghiệp mà không có nhu 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bat-dong-san/nghi-dinh-88-2024-nd-cp-boi-thuong-ho-tro-tai-dinh-cu-khi-nha-nuoc-thu-hoi-dat-600715.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bat-dong-san/nghi-dinh-88-2024-nd-cp-boi-thuong-ho-tro-tai-dinh-cu-khi-nha-nuoc-thu-hoi-dat-600715.aspx


 

 

 

     CÔNG BÁO/Số 04+05+06/Ngày 28/3/2025                                      3 
 

cầu hỗ trợ đào tạo, chuyển đổi nghề và tìm kiếm việc làm quy định tại Điều 13 

quy định này thì được bồi thường bằng giao đất ở, với diện tích theo suất tái 

định cư tối thiểu quy định tại khoản 1 Điều 10 quy định này và đảm bảo các điều 

kiện sau:…” 

Điều 3. Sửa đổi khoản 1 Điều 12 như sau: 

“1. Hộ gia đình, cá nhân khi Nhà nước thu hồi đất nông nghiệp quy định 

tại điểm a khoản 3 Điều 20 Nghị định số 88/2024/NĐ-CP: 

Hỗ trợ 01 lần tiền mua giống cây trồng, giống vật nuôi theo mật độ gieo 

trồng hoặc thả nuôi trên diện tích được bồi thường;” 

Điều 4. Bổ sung Điều 16a 

“Điều 16a. Các khoản hỗ trợ theo quy định của Nghị định số 

88/2024/NĐ-CP 

1. Hỗ trợ ổn định đời sống theo quy định tại khoản 2 Điều 19 Nghị định 

số 88/2024/NĐ-CP. 

a) Hộ gia đình, cá nhân đang sử dụng đất quy định tại khoản 1 Điều 19 

Nghị định số 88/2024/NĐ-CP bị thu hồi dưới 30% diện tích đất nông nghiệp thì 

được hỗ trợ ổn định đời sống như sau:  

Thu hồi dưới 10% diện tích đất nông nghiệp thì được hỗ trợ trong thời 

gian 01 tháng. Thu hồi từ 10% đến dưới 20% diện tích đất nông nghiệp đang sử 

dụng thì được hỗ trợ trong thời gian 02 tháng. Thu hồi từ 20% đến dưới 30% 

diện tích đất nông nghiệp đang sử dụng thì được hỗ trợ trong thời gian 03 tháng. 

Mức hỗ trợ cho một nhân khẩu được tính bằng tiền tương đương 30 kg 

gạo tẻ trong 01 tháng theo thời giá do Sở Tài chính thông báo hàng quý để áp 

dụng trên địa bàn toàn tỉnh; được chi trả một lần, cùng thời điểm chi trả tiền bồi 

thường.  

b) Hộ gia đình, cá nhân đang sử dụng đất không đủ điều kiện bồi thường 

về đất thì mức hỗ trợ ổn định đời sống bằng 80% mức hỗ trợ theo quy định tại 

khoản 1 Điều 19 Nghị định số 88/2024/NĐ-CP và điểm a khoản 1 Điều này. 

c) Hộ gia đình, cá nhân đang sử dụng đất do nhận giao khoán đất sử dụng 

vào mục đích nông nghiệp, lâm nghiệp, nuôi trồng thủy sản, làm muối từ các 

nông, lâm trường quốc doanh hoặc công ty nông, lâm nghiệp được chuyển đổi từ 

các nông, lâm trường quốc doanh, tập đoàn sản xuất nông nghiệp, hợp tác xã 

nông nghiệp và có hợp đồng giao khoán sử dụng đất thì thời gian và mức hỗ trợ 

ổn định đời sống theo quy định tại khoản 1 Điều 19 Nghị định số 88/2024/NĐ- 

CP và điểm a khoản 1 Điều này. 

2. Hỗ trợ ổn định sản xuất theo quy định tại khoản 5 Điều 20 Nghị định số 

88/2024/NĐ-CP. 

Hộ gia đình, cá nhân đang sử dụng đất do nhận giao khoán đất để sử dụng 

vào mục đích nông nghiệp, lâm nghiệp, nuôi trồng thủy sản, làm muối từ các 



 

 

 

     CÔNG BÁO/Số 04+05+06/Ngày 28/3/2025                                      4 
 

nông, lâm trường quốc doanh hoặc công ty nông, lâm nghiệp được chuyển đổi từ 

các nông, lâm trường quốc doanh, tập đoàn sản xuất nông nghiệp, hợp tác xã 

nông nghiệp và có hợp đồng giao khoán sử dụng đất quy định tại khoản 5 Điều 

20 Nghị định số 88/2024/NĐ-CP thì được hỗ trợ ổn định sản xuất bằng 70% giá 

đất cùng mục đích sử dụng đất trong bảng giá các loại đất quy định hiện hành 

của Ủy ban nhân dân tỉnh, nhưng diện tích tính hỗ trợ không vượt quá hạn mức 

giao đất sản xuất nông nghiệp tại địa phương. 

3. Hỗ trợ theo quy định tại khoản 7 Điều 12 Nghị định số 88/2024/NĐ-CP 

Hộ gia đình, cá nhân đang sử dụng đất vào mục đích thuộc nhóm đất nông 

nghiệp khi Nhà nước thu hồi đất thì đối với phần diện tích thu hồi còn lại của 

thửa đất nhưng không được bồi thường về đất theo quy định tại khoản 1, 2, 3, 4 

và 5 Điều 12 Nghị định số 88/2024/NĐ-CP thì được hỗ trợ 30% giá đất nông 

nghiệp cùng loại trong bảng giá các loại đất quy định hiện hành của Ủy ban 

nhân dân tỉnh. 

4. Hỗ trợ theo quy định tại khoản 9 Điều 13 Nghị định số 88/2024/NĐ-CP 

 Hộ gia đình, cá nhân đang sử dụng đất phi nông nghiệp không phải là đất 

ở khi Nhà nước thu hồi đất thì đối với phần diện tích thu hồi còn lại của thửa đất 

nhưng không được bồi thường về đất theo quy định tại khoản 1, 2 và 3 Điều 13 

Nghị định số 88/2024/NĐ-CP thì được hỗ trợ 30% giá đất phi nông nghiệp cùng 

loại trong bảng giá các loại đất quy định hiện hành của Ủy ban nhân dân tỉnh. 

5. Hỗ trợ để tháo dỡ, phá dỡ, di dời tài sản gắn liền với đất là phần công 

trình xây dựng theo giấy phép xây dựng có thời hạn theo pháp luật về xây dựng 

mà đến thời điểm thu hồi đất giấy phép đã hết thời hạn quy định tại khoản 2 

Điều 21 Nghị định số 88/2024/NĐ-CP thì được hỗ trợ như sau: 

a) Phần nhà, công trình xây dựng đúng theo giấy phép được cấp thì được 

hỗ trợ để tháo dỡ, phá dỡ, di dời 30% giá trị nhà, công trình; 

b) Phần nhà, công trình xây dựng không đúng giấy phép thì không hỗ trợ.” 

Điều 5. Sửa đổi, bổ sung Điều 16 

“Điều 16. Hỗ trợ khác khi Nhà nước thu hồi đất quy định tại khoản 2 

Điều 108 Luật Đất đai. 

1. Đối với các trường hợp hộ gia đình, cá nhân bị Nhà nước thu hồi đất ở 

có đất đai, nhà, vật kiến trúc hợp pháp và hộ đang trực tiếp sử dụng, có đăng ký 

thường trú tại địa phương trước khi cấp thẩm quyền quyết định chủ trương đầu 

tư dự án mà phải dịch chuyển chỗ ở trên phần đất còn lại hoặc di chuyển hẳn 

chỗ ở nhưng tổng kinh phí bồi thường nhà cửa, vật kiến trúc (không bao gồm 

chuồng chăn nuôi gia súc, gia cầm) không đủ để xây dựng lại nhà N10, diện tích 

40m
2
 theo đơn giá bồi thường hiện hành của Ủy ban nhân dân tỉnh thì được hỗ 

trợ phần chênh lệch đó. 

2. Đối với hộ gia đình, cá nhân bị phá dỡ một phần nhà ở, phần nhà ở còn 

lại vẫn tồn tại trên phần đất không bị thu hồi thì được hỗ trợ để sửa chữa lại 

phần nhà đã bị phá dỡ 11.700.000 đồng/hộ, cá nhân (đối với nhà N8 trở lên), 



 

 

 

     CÔNG BÁO/Số 04+05+06/Ngày 28/3/2025                                      5 
 

7.800.000 đồng/hộ, cá nhân (đối với nhà N10 và nhà sàn đồng bào miền núi) và 

4.700.000 đồng/hộ, cá nhân (đối với nhà thuộc dạng khác). 

Một ngôi nhà ở có nhiều cấp khác nhau thì chỉ được tính hỗ trợ một mức 

cao nhất của ngôi nhà bị phá dỡ. Trường hợp một hộ có nhiều ngôi nhà bị phá 

dỡ một phần thì cũng được tính hỗ trợ để sửa chữa lại phần phá dỡ theo từng 

ngôi nhà với mức hỗ trợ như quy định trên.  

3. Đối với hộ gia đình, cá nhân bị phá dỡ hoàn toàn chỗ ở hoặc bị phá dỡ 

một phần nhưng phần nhà còn lại không thể tiếp tục sử dụng được mà phải xây 

dựng mới nhà ở trên phần đất còn lại thì được hỗ trợ dịch chuyển 3.100.000 

đồng/hộ, cá nhân.  

4. Đối với các kiốt đơn lẻ dùng để buôn bán, sản xuất kinh doanh đơn lẻ 

mang tính hộ gia đình hoặc dùng để làm các dịch vụ khác (không gắn liền với 

nhà ở, không thuộc diện xây dựng trái phép trên đất lấn chiếm, xây dựng trên đất 

nông nghiệp). Khi bị giải tỏa hoàn toàn hoặc một phần nhưng không thể sử dụng 

phần còn lại để tiếp tục buôn bán, sản xuất kinh doanh thì được hỗ trợ di chuyển 

1.600.000 đồng/kiốt.  

5. Hộ gia đình phải di chuyển hẳn chỗ ở, dịch chuyển hoàn toàn chỗ ở 

hoặc những hộ chỉ phá dỡ một phần nhưng phần nhà còn lại không thể sử dụng 

được phải xây dựng mới nhà ở, mà hộ gia đình thuộc diện gia đình chính sách 

(có giấy chứng nhận hoặc xác nhận của cơ quan nhà nước có thẩm quyền) thì 

được hỗ trợ 01 lần với mức như sau: 

a) Người có công với cách mạng (các đối tượng được quy định tại mục 1 

đến mục 11 chương II Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của 

Chính phủ): 5.700.000 đồng/hộ. 

b) Hộ gia đình bị thu hồi đất là hộ nghèo tại thời điểm thu hồi đất phải di 

chuyển chỗ ở hoặc dịch chuyển chỗ ở hoặc bị thu hồi trên 30% diện tích đất 

nông nghiệp đang sử dụng thì được hỗ trợ 7.200.000 đồng/hộ. 

Việc xác định đối tượng là hộ nghèo được căn cứ theo giấy chứng nhận 

hộ nghèo đang còn giá trị. Trường hợp đã xét duyệt đủ điều kiện thuộc diện hộ 

nghèo nhưng chưa được cấp giấy chứng nhận hộ nghèo thì căn cứ theo danh 

sách xét duyệt hộ nghèo trong năm do cơ quan có thẩm quyền cấp huyện nơi có 

đất thu hồi cung cấp trên cơ sở đề nghị của Tổ chức làm nhiệm vụ bồi thường, 

giải phóng mặt bằng. 

Trường hợp trong một hộ gia đình thuộc diện người có công với cách 

mạng vừa là hộ nghèo thì được hưởng mức hỗ trợ cao nhất. 

6. Hỗ trợ chi phí di dời và lắp đặt đồng hồ nước, đồng hồ điện và điện 

thoại cố định, di dời truyền hình cáp, internet cố định. 

Đối với hộ gia đình phải di chuyển hẳn chỗ ở thì được hỗ trợ chi phí di 

dời và chi phí lắp đặt lại; mức giá hỗ trợ theo thông báo của đơn vị cung cấp 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/nghi-dinh-131-2021-nd-cp-huong-dan-phap-lenh-uu-dai-nguoi-co-cong-voi-cach-mang-288920.aspx


 

 

 

     CÔNG BÁO/Số 04+05+06/Ngày 28/3/2025                                      6 
 

dịch vụ tại thời điểm thông báo thu hồi đất; trường hợp chỉ dịch chuyển chỗ ở 

hoặc chỉ giải tỏa một phần phần nhà thì được hỗ trợ 60% mức giá theo thông 

báo của đơn vị cung cấp dịch vụ tại thời điểm thông báo thu hồi đất. 

7. Hộ gia đình, cá nhân bị thu hồi đất phải di chuyển hẳn chỗ ở, dịch 

chuyển hoàn toàn chỗ ở hoặc những hộ chỉ phá dỡ một phần nhưng phần nhà 

còn lại không thể sử dụng được mà phải xây dựng mới nhà ở (trừ đối tượng 

thuộc trường hợp quy định tại Điều 14 Quyết định số 32/2024/QĐ-UBND), nếu 

không còn chỗ ở nào khác trong địa bàn xã, phường, thị trấn nơi có đất thu hồi 

được Ủy ban nhân dân cấp xã nơi có đất thu hồi xác nhận trong thời gian chờ 

xây dựng lại nhà ở hoặc tạo lập chỗ ở mới thì được hỗ trợ tiền thuê nhà như sau: 

Đối với các phường thuộc thành phố Quảng Ngãi, phường Nguyễn 

Nghiêm thuộc thị xã Đức Phổ, thị trấn thuộc các huyện và huyện Lý Sơn được 

hỗ trợ 14.000.000 đồng/hộ/6 tháng đối với hộ gia đình có từ năm (05) nhân khẩu 

trở xuống; còn trường hợp hộ gia đình có từ sáu (06) khẩu trở lên, mỗi nhân 

khẩu tăng thêm được hỗ trợ 1.400.000 đồng/người/6 tháng; 

Đối các xã đồng bằng và các phường còn lại thuộc thị xã Đức Phổ được 

hỗ trợ 12.000.000 đồng/hộ/6 tháng đối với hộ gia đình có từ năm (05) nhân khẩu 

trở xuống; còn trường hợp hộ gia đình có từ sáu (06) khẩu trở lên, mỗi nhân 

khẩu tăng thêm được hỗ trợ 1.200.000 đồng/người/6 tháng. 

Đối với các xã miền núi được hỗ trợ 10.000.000 đồng/hộ/6 tháng đối với 

hộ gia đình có từ năm (05) nhân khẩu trở xuống; còn trường hợp hộ gia đình có 

từ sáu (06) khẩu trở lên, mỗi nhân khẩu tăng thêm được hỗ trợ 1.000.000 

đồng/người/6 tháng. 

8. Hộ gia đình, cá nhân bị thu hồi đất ở phải di chuyển chỗ ở hoặc dịch 

chuyển chỗ ở trên phần đất còn lại thì được hỗ trợ ổn định đời sống (trừ các 

trường hợp đã được hỗ trợ ổn định đời sống khi thu hồi đất nông nghiệp) trong 

thời gian sáu (06) tháng nếu hộ gia đình phải di chuyển chỗ ở hoặc dịch chuyển 

chỗ ở trên phần đất còn lại và trong thời gian ba (03) tháng nếu hộ gia đình có 

nhà ở chính bị cắt xén; trường hợp phải di chuyển đến các địa bàn có điều kiện 

kinh tế - xã hội khó khăn hoặc có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn thì 

thời gian hỗ trợ 12 tháng. Mức hỗ trợ cho một nhân khẩu được tính bằng tiền 

tương đương 30 kg gạo tẻ trong 01 tháng theo thời giá do Sở Tài chính thông 

báo hàng quý để áp dụng trên địa bàn toàn tỉnh; được chi trả một lần, cùng thời 

điểm chi trả tiền bồi thường. 

9. Hộ gia đình làm nhà trên đất ở hợp pháp của người khác trước ngày 

01/7/2014 do bức xúc về chỗ ở khi Nhà nước thu hồi đất ở phải di chuyển hoặc 

dịch chuyển chỗ ở được Ủy ban nhân dân cấp xã xác nhận làm nhà trước ngày 

01/7/2014 và không có đất ở, nhà ở nào khác thì được hỗ trợ chi phí di chuyển 

bằng mức hỗ trợ theo quy định tại khoản 1 Điều 9 Quyết định số 32/2024/QĐ-UBND 

và hỗ trợ tiền thuê nhà, hỗ trợ ổn định đời sống theo quy định tại khoản 7, khoản 

8 Điều này.  



 

 

 

     CÔNG BÁO/Số 04+05+06/Ngày 28/3/2025                                      7 
 

Trường hợp hộ gia đình làm nhà trên đất ở hợp pháp của người khác sau 

ngày 01/7/2014 mà không được cấp có thẩm quyền cho phép thì không được 

xem xét hỗ trợ chi phí di chuyển, ổn định đời sống và tiền thuê nhà. 

10. Trường hợp hộ gia đình, cá nhân đang sử dụng đất có một trong các 

loại giấy tờ về quyền sử dụng đất quy định tại các khoản 1, 2, 3, 4, 5, 6 và 7 

Điều 137 Luật Đất đai mà trên giấy tờ đó không ghi rõ diện tích đất ở theo quy 

định tại điểm a khoản 1 Điều 141 Luật Đất đai thì ngoài diện tích đất ở được bồi 

thường theo quy định còn được tính hỗ trợ thêm như đất ở (bằng tiền) không quá 

bằng ba (03) lần hạn mức giao đất ở theo quy định hiện hành của Ủy ban nhân 

dân tỉnh nhưng không vượt quá diện tích đất bị thu hồi.  

Trường hợp thửa đất ở có vườn, ao hình thành trước ngày 18/12/1980 và 

có nhà ở nhưng người sử dụng đất không có giấy tờ hợp pháp chứng minh 

(không đủ điều kiện xác định lại là đất ở). Nay được Ủy ban nhân dân cấp xã 

xác nhận nguồn gốc sử dụng đất, thời điểm sử dụng đất làm đất ở trước ngày 

18/12/1980, sử dụng ổn định, không tranh chấp thì ngoài diện tích đất ở được 

bồi thường theo quy định còn được tính hỗ trợ thêm như đất ở (bằng tiền) bằng 

ba (03) lần hạn mức giao đất ở theo quy định hiện hành của Ủy ban nhân dân 

tỉnh nhưng không vượt quá diện tích đất bị thu hồi. 

Giá đất ở hỗ trợ là giá đất của thửa đất đó trong bảng giá các loại đất quy 

định hiện hành của Ủy ban nhân dân tỉnh. Phần diện tích còn lại không được hỗ 

trợ như đất ở được bồi thường, hỗ trợ theo đất nông nghiệp.  

11. Hộ gia đình, cá nhân bị thu hồi đất nông nghiệp có nguồn gốc là đất 

vườn, ao trong cùng thửa đất ở có nhà ở nhưng không đủ điều kiện xác định lại 

đất ở (không thuộc trường hợp quy định tại khoản 10 Điều này) thì ngoài việc 

được bồi thường theo theo quy định còn được hỗ trợ 50% giá đất ở của thửa đất 

đó trong bảng giá các loại đất quy định hiện hành của Ủy ban nhân dân tỉnh; 

diện tích hỗ trợ bằng 03 lần hạn mức giao đất ở nhưng không vượt quá diện tích 

đất bị thu hồi; nếu tổng mức hỗ trợ về đất mà thấp hơn tổng mức hỗ trợ theo quy 

định tại Điều 13 Quyết định số 32/2024/QĐ-UBND thì mức được lựa chọn hỗ 

trợ theo Điều 13 Quyết định số 32/2024/QĐ-UBND. 

12. Nhà, công trình phục vụ đời sống và các công trình khác xây dựng 

trên đất vườn, ao trong cùng thửa đất ở mà không đủ điều kiện bồi thường đất ở 

thì được hỗ trợ như sau: 

Nhà, công trình phục vụ đời sống và các công trình khác xây dựng trước 

ngày 01/7/2004 thì được hỗ trợ 100% giá trị nhà, công trình theo quy định; 

Nhà, công trình phục vụ đời sống và các công trình khác xây dựng từ 

ngày 01/7/2004 đến trước ngày 01/7/2014 thì được hỗ trợ 60% giá trị nhà, công 

trình theo quy định; 

Nhà, công trình phục vụ đời sống và các công trình khác xây dựng kể từ 

ngày 01/7/2014 đến trước ngày 01/8/2024 thì được hỗ trợ 30% giá trị nhà, công 



 

 

 

     CÔNG BÁO/Số 04+05+06/Ngày 28/3/2025                                      8 
 

trình theo quy định; 

Nhà, công trình phục vụ đời sống và các công trình khác xây dựng kể từ 

ngày 01/8/2024 trở về sau thì không được hỗ trợ. 

13. Nhà, công trình phục vụ đời sống và các công trình khác xây dựng 

trên đất nông nghiệp không phải là đất lúa thì được hỗ trợ như sau: 

Nhà, công trình phục vụ đời sống và các công trình khác xây dựng trước 

ngày 01/7/2004 thì được hỗ trợ 70% giá trị nhà, công trình theo quy định; 

Nhà, công trình phục vụ đời sống và các công trình khác xây dựng từ 

ngày 01/7/2004 đến trước ngày 01/7/2014 thì được hỗ trợ 40% giá trị nhà, công 

trình theo quy định; 

Nhà, công trình phục vụ đời sống và các công trình khác xây dựng kể từ 

ngày 01/7/2014 đến trước ngày 01/8/2024 thì được hỗ trợ 20% giá trị nhà, công 

trình theo quy định; 

Nhà, công trình phục vụ đời sống và các công trình khác xây dựng kể từ 

ngày 01/8/2024 trở về sau thì không được hỗ trợ. 

14. Nhà, công trình phục vụ sản xuất xây dựng trên đất không đủ điều 

kiện bồi thường theo Điều 105 Luật Đất đai thì được hỗ trợ như sau: 

a) Nhà, công trình phục vụ sản xuất xây dựng trước ngày 01/7/2004 thì 

được hỗ trợ như sau: 

Nhà được hỗ trợ không quá 60% giá trị nhà theo diện tích thực tế. 

Công trình được hỗ trợ không quá 50% giá trị công trình theo quy định. 

b) Nhà, công trình phục vụ sản xuất xây dựng từ ngày 01/7/2004 đến 

trước ngày 01/7/2014 thì được hỗ trợ như sau: 

Nhà được hỗ trợ không quá 40% giá trị nhà theo diện tích thực tế. 

Công trình được hỗ trợ không quá 20% giá trị công trình theo quy định. 

c) Nhà, công trình phục vụ sản xuất xây dựng kể từ ngày 01/7/2014 đến 

trước ngày 01/8/2024 thì được hỗ trợ không quá 20% giá trị nhà, công trình theo 

quy định; 

d) Nhà, công trình phục vụ sản xuất xây dựng kể từ ngày 01/8/2024 trở về 

sau thì thực hiện bồi thường, hỗ trợ theo quy định của pháp luật. 

15. Đối với cây trồng trên đất không đủ điều kiện bồi thường theo quy 

định thì được hỗ trợ như sau:  

a) Cây trồng trước khi cấp thẩm quyền quyết định chủ trương đầu tư dự 

án thì được hỗ trợ không quá 30% giá trị cây trồng.  

b) Cây trồng sau khi cấp thẩm quyền quyết định chủ trương đầu tư dự án 

thì không được hỗ trợ. 



 

 

 

     CÔNG BÁO/Số 04+05+06/Ngày 28/3/2025                                      9 
 

16. Ngoài các khoản hỗ trợ quy định tại Điều này, để đảm bảo quyền lợi 

chính đáng cho người dân có đất thu hồi và đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt 

bằng thực hiện dự án, Ủy ban nhân dân cấp huyện xem xét, tổng hợp, báo cáo, 

đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh (thông qua Sở Nông nghiệp và Môi trường) xem 

xét, quyết định. Ủy ban nhân dân cấp huyện chịu trách nhiệm đối với từng 

trường hợp đề xuất.” 

Điều 6. Đối với các dự án có tính chất đặc thù riêng cần có chính sách hỗ 

trợ cụ thể cho từng dự án thì Ủy ban nhân dân cấp huyện chịu trách nhiệm xem 

xét đề xuất các khoản hỗ trợ, trình Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nông nghiệp 

và Môi trường) để xem xét, quyết định theo từng dự án cụ thể mà không áp dụng 

các khoản hỗ trợ được quy định tại Điều 4, Điều 5 Quyết định này. 

Điều 7. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày 21 tháng 3 năm 2025. 

Những nội dung khác của Quy định chi tiết một số nội dung về bồi thường, hỗ 

trợ và tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất áp dụng trên địa bàn tỉnh Quảng 

Ngãi ban hành kèm theo Quyết định số 32/2024/QĐ-UBND ngày 14/10/2024 

của Ủy ban nhân dân tỉnh không sửa đổi tại Quyết định này vẫn giữ nguyên hiệu 

lực thi hành. 

Điều 8. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Thủ trưởng các sở, ban, 

ngành, đơn vị trực thuộc tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã và 

thành phố; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ bồi thường, hỗ 

trợ và tái định cư và tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành 

Quyết định này./. 

  TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
  KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

(Đã ký) 

Trần Phước Hiền 

 

 

 

 

 

 
 

 


		2025-04-16T17:11:09+0700
	Việt Nam
	TRUNG TÂM CÔNG BÁO VÀ TIN HỌC<ttcbth@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




